CAP. XLII. *In bonis libertae, etiam quatuor liberorum iure subnixae, pro numero liberorum libertae, mortis eius tempore superstitem, VIRILIS PARS patrono patroniue liberis masculis debetor.*

CAP. XLIII. *Patrona ingenua, duobus liberis honorata, libertina tribus, idem ius, quod patronus ex edicto Praetoris habet, habento.*

CAP. XLIV. *Liberi quoque ingenuae patronae, trium liberorum iure honoratae, idem ius habento.*

Ea iam ordine percensebimus, nostroque more illustrabimus breuiter.

II. Trigesimo octauo cauetur, vt LIBERTA PATRONI VOLUNTATE NUPTA operis

a) TER. CLFM. Lib. VIII. L. 14. ff. de op. lib. b) §. 2, sequ. Inst. de success. libert. c) Fragm. tit. XXIX. §. III. sequ.

operis liberetur. Libertam sine auctoritate patroni nubere haut potuisse, iam supra docuimus. Erat enim in perpetua ac legitima eius tutela, de qua sine illius auctoritate nihil poterat imminui. Neque tamen iureiurando obstringere libertam poterat patronus, ne nuberet. Id enim si fecisset, non solum gratia eius iurisiurandi fiebat, uti supra ad caput xxx probauimus: sed et patronus iure patronatus excidebat ex lege AELIA SPNTIA. Vnde ex eo tempore tanto magis nubere poterat, cuicumque vellet: idque est, quod ad hoc caput, tractauit TER. CLEMENS. a) Sufficiebat autem et tacitus patroni consensus, immo et rati habitio subsequuta, b) dummodo patronus esset iustae aetatis. Nam impuberis patroni consensus parum proderat, nisi auctoritas accessisset tutoris, c) eaque praeterea sollemnitas, quae in alienatione rerum pupillarum exigitur. d) Quia tamen et libertas quatuor liberorum gratia legitima patronorum tutela solutas, ex eoque tempore illas sine patroni auctoritate et res suas administrasse, et testari potuisse diximus: nullum sane est dubium, quin tunc et ad secunda vota transire potuerit inuito patrono; eoque connubio nihilominus liberata sit operarum obligatione. Nuptam enim consentiente patrono libertam OPERARVM OBLIGATIONE LIBERATAM, disertè testatur ALEXANDER Imperator, e) eiusque priuilegii hanc rationem reddit HERMOGENIANVS, f) quod nupta liberta *in officio mariti esse debeat*. Parum sane decorum videbatur, libertam adsectari patronum, dum interim maritus domi nihil opis aut officii ab vxore perciperet. Quae causa quum deficeret in liberto, nec ei, licet marito, turpe videretur, etiam in patroni officio esse: hinc is non nuptiis, sed demum liberorum iure operarum obligatione liberabatur. g) Vt vero ad libertam redeamus, ea nupta voluntate patroni, non solum huic operas officiales nullas exhibebat, verum nec eius filiis, nepotibus, pronepotibus. At nihilominus eas operas debebat patronae, nec non patroni filiabus et neptibus, quia nec nuptae libertae indecorum erat, mulieri esse in officio. h) Ex quo etiam porro consequebatur, ut, si patronus in libertae nuptias consensisset, eae autem non essent consequtae, operae ab ea iure exigenterentur. i) Multoque magis ea reuiuiscere obligatio, si liberta nupta esse desisset, k) partim quod causa priuilegii, ab HERMOGENIANO prodita, in viduam vel repudiatam haut caderet, partim quod ex iuris principiis patronus, in nuptias libertae consentiendo, amississe non videretur iura patronatus. l)

III. Sequitur caput xxxix de bonis liberti centenario minoris. Nimirum lege xii tabularum generatim fuerat cautum, ut si libertus intestatus moreretur, cui non esset heres suus, hereditas ad patronum eiusque liberos gradu proximos deuolueretur. m) Quum itaque et testamento patronus excludi posset, nec ei vlla spes esset ab intestato succedendi, si liberos suos siue naturales, siue adoptiuos, reliquisset libertus: emendandum id ius putauerat Praetor, edixeratque, n) ut si intestatus obiisset libertus, liberis naturalibus haut relictis, patronus eiusue liberi ex lege xii tabularum succederent:

a) TER. CLEM. Lib. VIII. L. 32. ff. qui et a quib. man. b) L. 13. §. 5. ff. de op. libert. c) d. L. 13. §. 4. eod. d) L. 22. C. de admin. tutor. e) L. 2. C. de obs. patr. f) L. 48. pr. ff. de op. lib. g) L. 13. §. 3. ff. eod. L. 37. ff. eod. h) L. 48. pr. §. 2. ff. eod. i) L. 48. §. 1. eod. k) TER. CLEM. Lib. VIII. L. 14. ff. eod. l) L. 11. §. 1. C. eod. m) Vlp. Fragm. tit. xxix. §. 1. n) Vlp. ut. ult. §. 1. et III. §. 1. Inst. de success. libert. L. 6. ff. de bon. possess.

rent: si liberos naturales haberet, siue suos, siue emancipatos, siue in adoptionem datos, ii patronum excluderent, adoptiui dimidiam caperent, alterius dimidia patrono bonorum possessio daretur. Denique si testamentum conderet libertus, is patrono relinqueret semissem bonorum, et si minus vel nihil reliquisset, patrono contra tabulas; heredi scripto secundum tabulas daretur partis dimidia bonorum possessio. Denique *patronorum iura*, IVS IUSTINIANO a) *teste, adauxit lex Papia Poppaea, ut tanto maiore contentione liberos quaererent liberti, si scirent, non nisi numerosa prole se facultatem de rebus suis disponendi consequuturos. Distinxit autem lex Papia libertos in CENTENARIIS MINORES ET CENTENARIOS. De illis caput nostrum ait: IN BONIS LIBERTI CENTENARIO MINORIS. Libertus hic est a patrono ciue Romano manumissus. Addo: ciue Romano. Si enim Latinus vel peregrinus manumitteret, nec illi, nec eorum liberi his iuribus patronatus fruebantur. Vnde est, quod PLINIUS b) quibusdam Postumii Marini propinquis ciuitatem rogat, ut sint in patria potestate, et iis in libertos seruetur, IVS PATRONORVM. Quamuis vero ii nonnunquam ingenuitatis iura, impetrata aureos annulos gestandi facultate, consequi soleant: nihilominus tamen et tunc ratione obligationis manebant liberti, quamuis, quod ad statum attinet, non libertini, sed ingenui, haberentur. c) Et huc pertinent verba non PAVLLI, sed ut in melioribus editionibus est, VLPiani: d) *Is, qui ius annulorum impetrauit, ut ingenuus habetur, quamuis ab HEREDITATE eius patronus non excludatur. Quod secus se habebat, si natalibus restitutus esset libertus. Ius enim patroni, hoc impetrato, amittebatur; e) libertusque, quantum ad totum ius pertinet, habebatur perinde, atque si ingenuus natus esset, adeo ut patronus eius nec posset ad successionem venire. f) Quare etiam non temere dari solebat hoc beneficium, nisi consentiente, cuius quam maxime intererat, patrono, g) eiusue filiis. h)**

Nec de omni, uti diximus, liberto hic sermo est, sed de CENTENARIO MINORE. Centenariae alias sunt, quae vel centum assibus vel centenis sestertiis veneunt. Vnde FESTVS: i) CENTENARIAE coenae, inquit, dicebantur, in quas lege Licinia non plus CENTVSSIBVS praeter terra nata, impendebatur: id est, CENTVM ASSIVS, qui erant breues numi ex aere. Et SALMASIVS ad IVLII CAPITOLINI Pertinacem cap. II. CENTENARIA DIGNITAS illius, qui centena sestertia in salarium accipiebat. At in lege Papia centenarii, vel, uti AFRICANVS k) noster id eloquitur, rem CENTVM habentes sunt, qui sestertium centum millium patrimonium habent, l) id est aureorum mille. Augusti autem aeuo aureum XVII denariorum fuisse, ex DIONE m) accurate probauit V. C. IO. FR. GRONOVIVS n). Cui tantum rei non erat, is adpellabatur centenario minor. Verum, decrescentibus hominum facultatibus, IVSTINIANVS o) constitutione Graeca, cuius partem ex Basilicis eruit CUIACIVS, p) pro mille sestertiis vnum aureum computari iussit, ut ab eo tempore centenario minor haberetur, qui ne quidem cen-

a) §. 2. Inst. eod. b) Lib. x. Epist. vi. c) L. 6. ff. de iur. aur. ann. d) VLP. Lib. ix. L. 1. ff. eod. e) L. 5. pr. ff. de natal. rest. f) L. 2. ff. eod. g) L. 3. L. 5. pr. ff. eod. h) L. 4. ff. eod. i) Voce centenariae. k) L. 16. ff. de bon. libert. l) §. 2. Inst. de succ. libert. m) Lib. lv. p. 555. n) De pecun. vet. p. 565. o) §. 3. Inst. eod. p) Obs. Lib. xx. cap. xxxiv.

centum aureorum rem vel patrimonium reliquisset. Aestimabatur vero liberti patrimonium, deducto aere alieno, adeo, ut si libertus, habens creditores, in eorum fraudem iusto plures seruos manumisisset, non omnium impediretur libertas, sed qui primi erant, liberi essent, donec creditoribus suum solueretur. Ita TER. CLEMENS, a) qui addit, si eius, qui prius manumisus, pretium aeris alieni summam ex-  
cesserit, tum posteriorem minoris pretii seruum libertatem fuisse consequutum. Quemadmodum vero deducendum erat aes alienum: ita contra computabatur, quidquid debebatur liberto. Quod ita effert VLP. IANVS: b) *Id apud se quis habere videtur, de quo habet ACTIONEM: habetur enim, quod PETI POTEST.* Denique et in censum veniebat, quidquid dolo malo a liberto alienatum fuerat. Solebant enim liberti, ne centenariis maiores haberentur, vel patronum ut defraudarent, partem rerum suarum alii donare inter viuos, tantum ne quid ad patronum perueniret. Quod si factum esset in fraudem legis, alienatio ipso iure irrita erat: sin in fraudem patroni, illa ipso quidem iure valebat, sed reuocari tamen poterat actione Fauiana et Caluisiana, de qua re ad caput proximum differemus.

Ceterum in bonis huiusmodi liberti centenario minoris PATRONVS PATRONIVE LIBERI MASCULI, SI LIBERTVS LIBEROS NON HABERET, IVS ANTIQVVM HABEBANT. Habebant, inquam, patroni eorumque liberi ius antiquum, id est ex lege XII tabularum succedebant ab intestato, modo iis ius patronatus saluum esset, quippe quo verbi causa excidebant, qui libertum accusassent capitis, aut nomen eius, non petita postea abolitione, detulissent. Hos enim a bonorum possessione excludi, docet TER. CLEMENS. c) Deinde, etiamsi salua essent iura patronatus, non tamen succedebat patronus, si exstarent liberti liberi, quorum vel vnus ex lege XII tabularum patronum excludebat. Quamuis enim lex *πληθυντικῶς* loquatur SI LIBERTVS LIBEROS NON HABEBIT: eleganter tamen haec verba ita interpretatur CAIVS d) noster: *Non est sine liberis, cui vel vnus filius vnaue filia est.* Haec enim enunciatio: HABET LIBEROS semper plurali numero profertur, sicut et pugillares et codicilli. Ad hunc locum casus perquam bellos enucleant auctores nostri. Sic apud TER. CLEMENTEM e) occurrit haec species. Tiro libertus vnicum habebat filium, ex eoque aliquot nepotes. Exheredato filio, quaerebatur, patronusne ab intestato admittendus sit, an eidem praefereendi liberti nepotes? Respondet iureconsultus: *Quod utique sic dirimendum est, ut viuo filio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summouentur, (leg. summouetur) per alios eam consequantur. (leg. consequatur.) Sin autem emancipati a patre fuerint, vel alio modo sui iuris effecti: sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur.* Idem TER. CLEMENS quaerit, f) si filius liberti vnicus a paterna hereditate abstineat, an tunc videatur libertus sine liberis decessisse, admittendusque patronus? Et respondet: *Hoc patrono proficere.* Perinde

a) TER. CLEM. Lib. IX. L. 24. ff. qui et a quib. manum. b) VLP. Lib. IX. L. 147. ff. de V. S. c) TER. CLEM. Lib. IX. L. 10. de iure patron. d) CAI. Lib. VIII. L. 148. ff. de V. S. e) TER. CLEM. Lib. IX. L. 38. ff. de bon. libert. f) 15. L. 38. §. 1. ff. eod.

inde enim est, iudice CAIO, a) *sive filius liberti ius suum spernat; sive tempore bonorum possessionis finito exclusus sit, sive ante mortuus sit, quam petierit bonorum possessionem.*

Denique adiicitur: SI LIBEROS HABEBIT; IVS NVLLVM IN BONIS LIBERTI HABENTO. Liberos enim et iure vetere decemvirali exclusisse patronos, iam ante monui. Vnde adparet, legem Papiam Poppaeam nihil circa successionem patroni in bonis liberti *centenario minoris* mutasse. Quum autem plerumque, vbi successionis emolumentum, ibi et tutelae onus esse soleat, et ex ea ipsa spe successionis legitima patronorum tutela, teste IUSTINIANO, b) descendat: quaesitum videtur, an et tutor esse teneatur patronus, qui hoc modo a successione plane excluditur? Puto eum oportuisse tutelam suscipere, eoque fortassis comparata fuit lex, quam IULIUS CAPITOLINVS c) de tutelis libertorum a Marco Aurelio latam refert, simul obseruans, *cum IVS magis VETVS RESTITVISSE, quam novum fecisse.* Si iuste excusaretur patronus: tum Praetor liberti liberis tutorem ex lege Atilia dare poterat, dum ne se ipsum daret, quod fieri posse, VLPIANVS d) diserte negat.